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מ"ת 23833/06/15 – מדינת ישראל נגד לידור גטצ'או
בית המשפט המחוזי מרכז-לוד

02 יולי 2015 מ"ת 23833-06-15 מדינת ישראל נ'
גטצ'או(עציר)

 

לפני כב' השופטת דנה מרשק מרום

המבקשת מדינת ישראל
נגד

המשיב לידור גטצ'או (עציר)

נוכחים:

ב"כ המבקשת עו"ד אביטל פינק

ב"כ המשיב עו"ד הלר

המשיב הובא

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

כנגד המשיב הוגש כתב אישום המייחס לו ביצוע עבירות של קשירת קשר לביצוע פשע ושוד בחבורה. הסנגור המלומד
כאשר בעניינו  מעצר  תסקיר  לקבלת  נשלח  המשיב  מעצר.  ועילת  לכאורה  ראיות  של  קיומן  על  מלכתחילה  חלק  לא 
קיימת המלצה סופית של שירות המבחן לשחרורו בתנאי "מעצר בית לילי" בבית אמו ביבנה ובפיקוח אנושי לסירוגין של

ההורים, הדודים והסבתא.

ב"כ המבקשת מסכימה לשחרורו של המשיב אלא שטוענת היא כי המלצת שירות המבחן בשלב זה היא מרחיקת לכת,
קודם יש לבחון האם אכן יש מקום ליתן אמון במשיב ורק לאחר מכן לשקול את המתווה המוצע על ידי שירות המבחן.

בשלב זה עותרת היא, לכן, לשחרר את המשיב בתנאי "מעצר בית מלא" תוך העמדתו בפיקוח מעצרים.
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הסנגור עותר לאמץ את המלצות שירות המבחן על רקע האמור בתסקיר והתגייסות המשפחה ולחילופין לאפשר למצער
שעות התאווררות.

תסקיר המעצר אכן מעלה תמונה ברורה של מי שזוכה לתמיכה של משפחה נורמטיבית בעלת כוחות ומתפקדת. המשיב
עצמו מתאר את עצמו כבעל עמדות נורמטיביות כאשר בתקופה שקדמה למעצרו חלה התרופפות ביכולת שלו להציב
לעצמו גבולות כשברקע ככל הנראה מעורבות חברתית בעייתית. עם זאת עולה כי הוא מגלה אמפתיה כלפי הקטין וחש
בושה על מעשיו. עוד עולה באופן ברור כי הליך המעצר עצמו מהווה אקט מציב גבול ומרתיע כשהערכת הסיכון היא

נמוכה. במקביל, כל המפקחים המוצעים נמצאו כמפקחים מתאימים.

בנסיבות אלו שוכנעתי כי אכן ניתן לאיין את מסוכנותו של המשיב באמצעות שחרורו לחלופה המוצעת. עם זאת, כאמור,
את לאמץ  מקום  אין  לכאורה,  הנורמטיבי  התקין  לתפקוד  האישום  כתב  עובדות  בין  העולה  פער  אותו  נוכח  דווקא 
את כשאקבל  מלא"  בית  "מעצר  בתנאי  המשיב  ישוחרר  כן  על  זה.  בשלב  גורפת  שהיא  המבחן  שירות  של  ההמלצה 

העתירה החלופית של הסנגור לשעתיים התאווררות מדי יום בלווי מפקח.

אשר על כן מורה על שחרורו של המשיב לאחר קיומם של התנאים הבאים:

1.         תופקד ערובה במזומן בסך 10,000 ₪.

גטצ'או סמואל, הדודה זהבה  וגב'  גטצ'או  2.         כל המפקחים המוצעים הכוללים את ההורים מר תמיר 
ובעלה עדי ושלומי בלטה והסבתא הגב' דבורי סמואל יחתמו כל אחד על ערבות צד ג' על סך 15,000

₪ והמשיב עצמו יחתום על ערבות עצמית על אותו סכום.

3.         לאחר קיומם של תנאי השחרור הכספיים ישוחרר המשיב וישהה בתנאי "מעצר בית מלא" בבית אמו
ביבנה ברחוב חבצלת 2, דירה 3, כשהוא יהיה בפיקוח מתחלף של אחד מן הערבים בכל עת.

4.         מתירה שעות התאווררות מדי יום בין השעות 19:00 עד 21:00 בלווי אחד מן הערבים.

5.         ניתן בזאת צו פיקוח מעצרים למשך 6 חודשים כאשר מתירה יציאות לשירות המבחן בכפוף להזמנה
ובלווי אחד מן הערבים.

6.         בהעדר ערובות כספיות מאריכה מעצרו של המשיב והוא יובא לפני שופט תורן של ביהמ"ש זה מחר
03/07/15 עד לשעה 12:00.

המזכירות תשלח העתק ההחלטה לשירות המבחן.
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ניתנה והודעה היום ט"ו תמוז תשע"ה, 02/07/2015 במעמד הנוכחים.

דנה מרשק מרום , שופטת
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